55

附錄一                      計畫執行記錄

中華科技大學 99學年度第 2學期

英語科教育部提升學生外語能力專案第 1次會議記錄

時間：中華民國 100 年 4 月 7 日(星期四)，下午 12 點 30 分

地點：復華樓 6 樓語言中心

主席：彭淑鈞 (Christine)

紀錄：林育如 (Lynn)

參加人員：陳興梅老師、楊聖心老師、郭月華老師、陳慧琪老師。

壹、 主席報告：(Reports)

教育部已於 3 月 28 日核定通過本校之 100 年度外語專案計畫，核定補助金額

為 300,000 元，學校配合款至少需為 87,000 元，修正計畫書、審查意見彙整表及

經費相關資料需於 4 月 22 日前報部並寄送至國立高雄第一科技大學，懇請各位

針對委員意見彙整表修正計畫內容及經費項目。

貳、 討論事項：(Discussion)

1、計畫主持人異動：計畫總主持人改由陳興梅老師擔任，第二子計畫主持人為

陳慧琪老師，第三子計畫主持人為楊聖心老師，將子計畫四刪除，僅保留英文履

歷表、英文自傳撰寫及英文簡報製作，並將其納入其他子計畫內容。

2、各項子計畫課程及活動預計於 4 月 25 號開始，共執行六週。請各位子計畫主

持人依委員意見，填妥意見彙整表之「處理情形」及「計畫修正處」，於 4 月 13

日前將修正後子計畫及表格寄給陳興梅老師彙整。

參、 臨時動議：(Motions)

無

肆、 散會

 56

中華科技大學 99學年度第 2學期

英語科教育部提升學生外語能力專案第 2次會議記錄

時間：中華民國 100年 6月 27日(星期一)，上午 9點至 12點

地點：復華樓 6樓語言中心

主席：彭淑鈞 (Christine)                         紀錄：林育如

參加人員：全體英文專任老師及語言中心行政人員

應到人數：15位(詳如簽到名冊)

實到人數：13位

缺席人數：2位

伍、 主席報告：(Reports)

1. 配合外語專案建置學生英語學習資料庫及學習計畫正按進度執行中。100

學年度開始，英文抽考將測驗資料庫字彙及文法兩部份。字彙：抽考重點

單字請字彙編輯老師［詹景雯老師、詹村陸老師、陳興梅老師］將所有字

彙單元標星號，請於 8/19(五)前完成。文法：請測驗編輯老師［楊聖心老

師、張柏芳老師、郭月華老師］配合 991課程內容選擇適當文法單元，請

於 8/19(五)前完成。

2. 99學年度全校英檢通過的情形如附件。

3. 99學年度單字抽考的情況如附件。

4. 教育部統計全校英檢通過人數包括日間部、夜間部、進修學院和專校，100

學年度起請各

5. 位老師鼓勵夜間部、進修學院和專校的學生參加校外英檢，以提升本校學

生英檢通過率。

陸、 討論事項：(Discussions)

1、請討論 100學年起以何種測驗執行校內英文前後測。

決議：使用資料庫「普通班」及「加強班」內容，未來使用紙本或線上測驗需再

評估。

2、請討論 101學年以何種測驗執行畢業生校內英文檢測。

決議：使用線上英檢測驗平台內容，由語言中心自訂考題並減少題數，於考前開

放 3 回予學生練習，並將相關訊息提前通知各系。

3、請討論如何達成英文白皮書中學習成效的部份。

決議：請老師於考前加強複習，輔導學生測驗能達到 60 分以上。

 57

九十九年度第二學期英文比賽執行結果報告

1. 英文簡報比賽 Presentation Contest

活動主

旨

為增強學生學習英文之興趣，藉由團隊合作模式，並透過英文寫作、演說等多

面向應用方式，鼓勵學生多方嘗試，將課堂所學實際發揮，藉此培養學生思考

邏輯及寫作表達之能力，以利其往後就業的競爭力。

比賽方

式

（一）題目：（請自訂）

（二）方式：

1. 每一隊以 2~6 人組成

2. 由參賽隊伍自行訂定有興趣、可發揮的題目，依據題目收集資料並

製作簡報檔。

3. 請將簡報過程錄影並製成影片格式。

4. 將影片以及簡報檔燒錄於光碟片，並於 5 月 6 日（五）中午 12:00

整前將資料送至台北校區的語言中心辦公室或新竹校區的綜合業務

組 C108 辦公室。

5. 統整資料後，語言中心會將作品送交 5 位評審老師評分。

6. 5 月 16 日將公佈得獎名單。

（三）簡報檔與影片格式：

1. 簡報檔請於開頭加入參賽者的班級及姓名。

2. 簡報檔建議為 Power Point 檔（請使用 Office 2003 可開啟之版本）。

3. 若不為上述檔案，請將簡報檔儲存為 exe 執行檔。

4. 簡報長度限制為 5-10 分鐘影片（含字幕、片頭的參賽題目及人員列

表等）。

5. 影片拍攝方面：用固定位置及焦距拍攝全景（不需特寫等拍攝技巧）。

6. 影片後置剪輯方面：不需特效處理等編輯技巧。

7. 影片完成格式僅限副檔名為 MPG 或 AVI 格式（建議可使用 Windows

Movie Maker 轉檔）。

（四）其它：

1. 語言中心恕不負責協助參賽影片轉檔。

2. 簡報格式或影片格式不符導致無法讀取，於截止日前收到之隊伍，

將通知重寄；在截止日後逾期送、補件隊伍，將視為不符資格，以

自動棄權論。

評分方

式

(一) 內容 40% (講稿及簡報內容、組織結構)

(二) 演說技巧 40% (發音、語調、表達、流暢度)

(三) 儀態 20% (肢體語言、儀表、台風)

主辦單

位
語言中心

參賽資

格

四技二年級的英文班級請至少各推派一組學生參加，也歡迎其他年級學生組隊

參加。

 58

參賽者

（55

人）

  原  班  級 姓    名 學    號 題       目

1 航管二甲

金冠辰 9824C042

Perfume
曾聖雯 9824C006

李俊逸 9824C047

溫珮筑 9824C002

2 航管二甲

尹凱蕙 9824C009

The Life of Night

Market

陳又甄 9824C013

王惟瑩 9824C026

邱永順 9824C054

潘怡璇 9824C056

3 航電二甲

楊鍾平 981XX026

 Exterior Lights

System

劉玉聲 9824B015

葉愷珈 9824B016

李文峻 9824B050

彭彥翔 9824B054

4 觀旅二甲

彭佩文 9824J020

Welcome to Taiwan

Night Market

紀婉婷 9824J022

余曉青 9824J028

曾乙婷 9824J060

陳鈺蕾 9824J024

5 航維一甲

曾開群 992BP008

My Rock Band -One

Eye-

陳俊宇 992BP018

陳予謙 992BP010

李瑞祜 992BP001

謝博昇 992BP014

葉上官(航機

一甲)
9924A063

6 航機二甲

謝明佑 9824A014

Food at Night

Markets

江承頤 9824A023

蔡佳源 9824A037

林弘文 9824A031

林淵渟 9824A034

7 餐管二甲

黃苡真 9824I005

Making Dessert

仲威達 9824I048

陳彥竹 9824I016

周麗郡 9824I022

李明瑾 9824I032

8 電子一甲 陳致豪 99143020 終結者

 59

李建成 99143007

許均陽 99143035

劉哲銘 99143036

9
餐管一甲 葉致漢 9914I033

Braised Pork Rice
工管一乙 湯典運 99144078

10 資工二乙

陳韋豪 9814E076

Night Market
洪全鋒 9814E096

林明村 9814E065

王鼎鈞 9814E075

11 資工二乙

莫筑涵 9814E097

Food at Night

Markets

郭秀玉 9814E106

陳明瑄 9814E078

劉欣瑩 9814E043

12 生科二甲

楊振揚 9814H015 The Most Popular

Breads of Pet Dogs

in Taiwan

陳敬元 9814H014

鄭憫心 9814H031

13 資管二乙

余柚霖 9814D072

Healthy Sport 黃志劼 9814D075

李盛彬 9814D100

活動辦

法

1.可至語言中心辦公室索取報名表、查詢相關問題

2.到學校網站公告下載報名表及詳細說明

3.直接至語言中心辦公室

4.向各班英文老師報名

獎項

禮券共計 NT$6,000

第一名 禮券$2,400 元  第三名 禮券$1,000 元

第二名 禮券$1,600 元  優選二名 禮券各$500 元

所有參加者可得學習護照章 3 個

得獎組

別

名次 班級 姓名

第一名
餐管一甲

工管一乙

葉致漢

湯典運

第二名 生科二甲 楊振揚、陳敬元、鄭憫心

第三名 資管二乙 余柚霖、黃志劼、李盛彬

優  勝 餐管二甲 黃苡真、仲威達、陳彥竹、周麗郡、李明瑾

優  勝 航電二甲 楊鍾平、劉玉聲、葉愷珈、李文峻、彭彥翔

 60

附表一：英文簡報比賽滿意度調查問卷統計分析 (人數:42 人)

題

次
題 目 內 容

非
常
同
意

同
意

普
通

不
同
意

非
常
不
同
意

總
滿
意
度

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人
數

%

1
我認為此項比賽有助

於我的英語學習動機
16 38 17 40 8 19 1 2 0 0 42 78

2
我認為此項比賽增加

了我團隊合作的能力
9 21 21 50 10 24 2 5 0 0 42 71

3

我認為此項比賽有助

於提升我的英語聽講

能力

11 26 18 43 12 29 1 2 0 0 42 69

4

我認為此項比賽有助

於提升我的英語口語

能力

10 24 19 45 11 26 2 5 0 0 42 69

5

我認為此項比賽有助

於提升我的英語字彙

能力

12 29 17 40 13 31 0 0 0 0 42 69

6

我認為此項比賽有助

於提升我的英語閱讀

能力

9 21 22 52 11 26 0 0 0 0 42 73

7

我認為此項比賽有助

於提升我的英語寫作

能力

8 19 17 40 16 38 1 2 0 0 42 59

8

我認為此項比賽有助

於我克服在公眾場合

說英文的恐懼

10 24 19 45 12 29 0 0 1 2 42 69

9

我認為此項比賽有助

於提升我的邏輯思考

能力

7 17 20 48 14 33 1 2 0 0 42 65

10

我認為此項活動有助

於提升我搜尋資料的

能力

10 24 20 48 12 29 0 0 0 0 42 72

平均  25  45  28  2  0  70

註: 總滿意度為前二項之和

 61

2. 英檢初級模考大賽 GEPT Elementary Level Contest

活動主旨
藉此活動幫助學生檢視其英文程度，透過英檢模考大賽增進學生英語

學習動機，奠定英語聽讀能力基礎。

主辦單位 教務處語言中心

參賽人數 30 人

測驗內容

朗文《全民英檢初級-聽力測驗》第二回。

朗文《全民英檢初級-閱讀測驗》第二回。

比賽規則 依測驗總分取最高前 5 名，若有總分相同之情形，則取閱讀分數較高者。

獎項

第一名：7-11 禮劵 1600 元及獎狀乙紙

第二名：7-11 禮劵 1400 元及獎狀乙紙

第三名：7-11 禮劵 1200 元及獎狀乙紙

第四名：7-11 禮劵 1000 元及獎狀乙紙

第五名：7-11 禮劵  800 元及獎狀乙紙

比賽成績

名次 班級 姓名 學號 聽力 閱讀 總分

1 航機三甲 黃泰瑋 9724A016 116 103 219

2 航機三甲 吳弘韜 9724A007 112 96 208

2 機械三甲 徐俊銘 97141029 112 96 208

4 電子三甲 林佩妤 97143049 116 89 205

4 企管二乙 莊芃慈 98147055 116 89 205

6 生科一甲 陳昕郁 9914H003 96 106 202

6 國企二甲 林佑謙 9814K095 96 106 202

8 電子三乙 施冠銜 97143095 116 86 202

9 機械三甲 盧思豪 97141044 108 82 190

10 電子三甲 劉佳宜 97143050 108 79 187

10 航管一甲 李佳芸 9924C005 108 79 187

12 觀旅一甲 羅喻瑾 9924U043 112 72 184

13 航管二甲 何惠如 9824C005 112 69 181

14 電機一乙 馬壽池 99142046 108 69 177

15 航機一乙 黃子婁 9924A102 96 55 151

16 觀旅一甲 許瑞涵 9924U002 100 51 151

17 航機一乙 林信興 9924A120 88 51 139

18 觀旅二甲 黃宛均 9824J049 92 45 137

19 觀旅二甲 陳鈺蕾 9824J024 76 51 127

20 機械三甲 趙逸凱 97141009 80 45 125

21 觀旅二甲 彭佩文 9824J020 68 41 109

 62

22 航電一甲 陳麒升 9924B057 72 34 106

23 航電一甲 江皇億 9924B061 56 41 97

24 航機二甲 楊書源 9814A016 40 41 81

25 資管二丙 林佩潔 9814D110 48 31 79

26 航機二甲 游哲瑋 9824A026 52 27 79

27 航機二甲 謝明佑 9824A014 56 21 77

28 航電一甲 范家寶 9924B043 44 31 75

29 航機二甲 蔡佳源 9824A037 56 14 70

30 航機二甲 潘銘洋 9824A025 44 14 58

得獎名單

此次比賽有同分情況，故有兩位第二名及兩位第四名，獎金均平分，

兩位第二名同學各得 1300 元禮券、兩位第四名各得 900 元禮券。

第一名 航機三甲 黃泰瑋

第二名 航機三甲 吳弘韜

第二名 機械三甲 徐俊銘

第四名 電子三甲 林佩妤

第四名 企管二乙 莊芃慈

執行成果

全民英檢初級聽力測驗自 100 年度起新增第四部分「短文聽解」

，雖然學生普遍反應題目偏難，但 73%的參賽者認為此項活動有

助於提升其英語學習動機。此次比賽測驗內容為聽力及閱讀，

74%參賽者認為此活動有助於提升其英語聽講能力，80%認為有

助於提升其英語閱讀能力。此活動整體滿意度為 77%

 63

附表二：英檢初級模考大賽滿意度調查問卷分析統計(人數：30)

註: 總滿意度為前二項之和

題

次
題目內容

非
常
同
意

同
意

普
通

不
同
意

非
常
不
同
意

總
滿
意
度

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人

數
%

人

數
%

1
我認為此項活動有助於我

的英文學習動機
6 20 16 53 8 27 0 0 0 0 30 73

2
我認為此項活動有助於我

整體英文能力的提升
6 20 14 47 10 33 0 0 0 0 30 67

3
我認為此項活動有助於我

英文口語能力的提升
8 27 14 47 8 27 0 0 0 0 30 74

4
我認為此項活動對於社交

英文很有幫助
7 23 14 47 9 30 0 0 0 0 30 70

5
我認為此項活動有助於提

升我的英文聽講能力
8 27 14 47 8 27 0 0 0 0 30 74

6
我認為此項活動有助於提

升我的英語字彙能力
9 30 16 53 5 17 0 0 0 0 30 83

7

我認為此項活動有助於我

克服在公眾場合說英文的

恐懼

8 27 18 60 4 13 0 0 0 0 30 87

8
我認為此項活動有助於提

升我的英文閱讀能力
9 30 15 50 6 20 0 0 0 0 30 80

9
我認為此項活動有助於提

升我的邏輯思考能力
7 23 16 53 7 23 0 0 0 0 30 76

10
我認為此項活動有助於提

升我搜尋資料的能力
7 23 18 60 5 17 0 0 0 0 30 83

平均滿意度  25  52  23  0  0  77

 64

附錄二                             活動照片

英檢模考大賽(台北)

英檢模考大賽(台北)

英檢模考大賽(新竹)

英檢模考大賽(新竹)

英語簡報比賽

英語簡報比賽

 65

英文履歷表講座

英文履歷表講座

英文簡報講座

英文簡報講座

「多益測驗高分要訣」講座

「多益測驗高分要訣」講座

 66

教師研習活動

教師研習活動

教師研習活動

教師研習活動

教師研習活動

教師研習活動